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ABSTRAKT

Diplomová práce je založena na prezentování adaptačních kurzů jako formy primární

prevence šikany ve školní třídě. Konkrétně se práce zabývá metodikou adaptačních kurzů

poskytovaných Agenturou Wenku s. r. o., které kladou důraz na nastartování procesů

důležitých pro zdravé fungování třídy a bezpečné sociální klima. Pozitivní klima, které je na

kurzech vytvářeno, tak přispívá k minimalizaci konkrétního rizikového chování, kterým je

v tomto případě právě šikana. V první části práce je představena problematika šikany ve

školním prostředí, formy její prevence a důležitost pozitivního sociálního klimatu ve třídě

pro funkčnost preventivních programů, mezi které adaptační kurz patří. Samotná metodika

adaptačních kurzů Agentury Wenku s. r. o. je detailně popsána v části druhé. Práce popisuje

konkrétní didaktické postupy a jednotlivé specifické hry, které agentura v programu

využívá, včetně Zpětné vazby – reflektivní metody, díky které se adaptační kurzy odlišují

od kurzů nabízených konkurenčními organizacemi. Poslední pasáž rozebírá výsledky

stručného dotazníkového šetření postojů pedagogů ke zpracovávanému tématu.
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ABSTRACT

The diploma thesis is based on the presentation of adaptation courses as a specific form of

primary prevention of bullying in a school class. The thesis concerns with the adaptation

courses methodology of Agentura Wenku s. r. o. These courses emphasize cranking of

processes which are essential for healthy functioning of the school class. The positive

climate which is created during the courses help to minimalize the appearance of risk

behaviour such as bullying. The first part of the thesis introduces bullying in the school

environment, forms of its prevention and the importance of positive social climate in a school

class for functioning of prevention programmes such as adaptation course. The methodology

created by Agentura Wenku s. r. o. is described in detail in the second part of the thesis. The

thesis describes didactic process and specific games which are used by the agency in its

programme including Zpětné vazby (feedback) – a reflexive method which differs the

adaptations courses of Agentura Wenku s. r. o. programmes from other courses offered by

competing agencies. The last part analyses the results of a brief survey of the attitude of

teachers concerning the discussed topic.
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1. Úvod

Podle národního výzkumu Havlínové a Koláře z roku 2001 se až 41 % žáků setkalo se

šikanou během školní docházky (Havlínová & Kolář, 2001). O tři roky později bylo však

neměřeno při mezinárodním výzkumu WHO „pouhých“ 6 % viktimizovaných žáků (Craig

& Harel, 2004). V období mezi lety 2009 a 2013 přicházely výzkumy s čísly kolem 10 %

žáků, kteří se stali oběťmi šikany (Janošová, Kollerová & Zábrodská, 2014). Jelikož se

evropský průměr pohybuje kolem 13 % (Smith, 2013), mohlo by se zdát, že čísla jsou vcelku

pozitivní. Nemělo by však být opomenuto oněch 41 % zmíněných výše. Uvedená data sice

zaznamenávají dvě rozdílné skupiny žáků (41 % žáků se se šikanou setkalo, přibližně 11 %

se stalo obětí), avšak negativní aspekty šikany je postihují velice podobně. A především

„menší počet šikanovaných žáků nemírní utrpení těch, kteří jsou šikaně vystaveni“

(Janošová, Kollerová, Kressa & Dědová, 2016, s. 39).

Celkově je téma šikany v posledních letech stále více diskutované. Přestože knihy, které

jsou dodnes pravidelně citovány jako hlavní zdroje pro studování a řešení šikany v českém

kontextu, vyšly již na začátku tohoto století (především Bendl, 2003; Kolář, 2001), až

v posledních deseti letech se téma dostává ve větší míře do těch nejpodstatnějších míst – do

škol a k samotným žákům. Z významnějších projektů podílejících se na vzdělávání v oblasti

tématu šikany je důležité jmenovat projekt Minimalizace šikany (AISIS, 2007), který se jako

první začal komplexně věnovat tématu prevence šikany na českých školách. Ministerstvo

školství a tělovýchovy definovalo šikanu jako formu rizikového chování již v roce 2000,

aktuálně vychází z novějších dokumentů metodiky primární prevence pro roky 2013–2018

(MŠMT, 2013b). Následně v roce 2016 vydalo metodický pokyn (MŠMT, 2016) zabývající

se pouze šikanou, který byl v březnu 2017 doplněn o Pomůcku k nově zakotveným právům

a povinnostem pedagogických pracovníků (MŠMT, 2017b) a ve stejném roce ministerstvo

spustilo i projekt Nenech to být (MŠMT, 2017a). S projektem Postav se s námi proti šikaně

(Linka bezpečí, 2017) přišla ve stejném roce i Linka bezpečí na základě navýšeného počtu

telefonátů, které se týkaly právě šikany.

Se zvýšeným zájmem o téma ze strany odborníků přibývá i počet odhalovaných případů,

proto se širší veřejnost může doslechnout o nárůstu šikany na českých školách zejména z

médií. Reálně se však jedná o zmíněnou míru odhalení způsobenou zvýšeným zájmem o

téma, nikoli o reálný nárůst šikanovaných obětí. Nelze však posoudit reálný přírůst či úbytek
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obětí za delší časové období, neboť objektivní data z dob před revolucí bohužel na českém

území neexistují (Říčan & Janošová, 2010), výzkumy uvedené na začátku úvodu (Craig &

Harel, 2004; Havlínová & Kolář, 2001; Janošová et al., 2014; Smith, 2013) však napovídají,

že se hodnoty viktimizovaných žáků výrazně nemění (Janošová et al., 2014). Může se mluvit

o výskytu nových forem šikany, jako je například kyberšikana, o kterou se vědecká obec

začala zajímat kolem roku 2012, kdy se šikanování skrze nové technologie výrazně rozšířilo,

a to kvůli samotnému rozšíření technologií do každodenního života žáků všech stupňů

školního vzdělání (Janošová et al., 2016) – reálný vyšší počet obětí ale není prokazatelný.

I přes některé nepřesnosti ve statistikách je trend zkoumání a řešení šikany v posledních

letech výrazně viditelný. Nejenže přibývá odborných knih, článků a samotných projektů na

vzdělávání pedagogických pracovníků, které nejčastěji řeší, jak šikanu diagnostikovat a

následně řešit, přibývá i programů primární prevence,1 které řeší téma šikany ještě před jejím

samotným vznikem (MŠMT, 2013a). Při práci se samotnými žáky se zaměřují nejen na

výchovu zdravých a harmonických osobností žáků, ale také na budování otevřených,

kamarádských a bezpečných vztahů v třídním kolektivu, které, podle Bendla (2003), jsou

nejlepší obranou proti šikaně.

Mezi stále oblíbenější formy primární prevence patří i tzv. adaptační kurzy, které jsou

zaměřeny právě na utváření zdravých vztahů a pozitivního sociálního klimatu v nově

vzniklých třídách, především při přechodu na střední školy. Kurzy nabízí prostor

k neformálnímu seznámení nových spolužáků a nastartování procesů, které mají vést

k nastavení pozitivního sociálního klimatu. Speciálně sestavený program má žáky dovést

k nalezení správného postupu, jak řešit situace, které by mohly vést k výskytu patologických

jevů, mezi které šikana rozhodně patří.

Jelikož se jako autorka této diplomové práce aktivně věnuji primární prevenci šikany na

adaptačních kurzech, diplomová práce se bude zabývat metodikou adaptačních kurzů, které

pořádá Agentura Wenku, pro kterou již sedmým rokem pracuji jako instruktorka adaptačních

kurzů se specializací na psychosociální aspekty metodiky. Práce má přiblížit konkrétní

podobu adaptačních kurzů, hlavní východiska a postupy. Nebude se tak do hloubky zabývat

1 Od roku 2013 MŠMT poskytuje takovýmto programům oficiální certifikaci. Více na

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/certifikace-programu-primarni-prevence-1.

http://www.msmt.cz/vzdelavani/socialni-programy/certifikace-programu-primarni-prevence-1
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problematikou šikany, které již bylo věnováno dostatek prostoru v jiných odborných

pracích. Zaměří se na představení samotné metody adaptačních kurzů, proč jsou vhodné pro

primární prevenci a jakými postupy se podílí na minimalizaci šikany u skupin, které kurzy

absolvovaly. Hlavní část práce bude věnována dokumentu Metodika adaptačních kurzů

Wenku 2017 (Agentura Wenku s. r. o., 2017), jehož jsem spoluautorkou a který definuje

postupy a konkrétní aktivity adaptačních kurzů, které agentura pořádá. Popisem programu

kurzu s doplněním vlastní zkušenosti z praxe a zkušeností svých kolegů chci představit

pravidelně realizovanou metodu primární prevence, nikoli pouze obecná východiska.


[…]


S (přichází a nese si tác a chci si sednout k prvnímu stolu, kde sedí P)

P: Tady není místo pro šprty.

S jde k dalšímu stolu.

Ž: Obsazeno…

Konec.

B/ „Skaut“

Pomůcky: cedule uvádějící scénu (škola v přírodě – svačina v jídelně), stoly, židle, mobily

či předměty je symbolizující

Role:

1) žák skaut (S) = instruktor 1

2) žák popichovač 1 (P1) = instruktor 2

3) žák popichovač 2 (P2) = instruktor 3 / učitel

4) dav – ostatní žáci (Ž) = 2 vybraní žáci

Rizika – upozornění: pokud se např. ve třídě zajímá někdo o ornitologii, volíme jiné téma!,

stejně tak pokud je někdo např. skaut, který se nezajímá o počítačové hry, zvolíme jiné téma

či scénku úplně vynecháme!

Scénář:

Na škole v přírodě při svačině v jídelně. Skupina žáků (všichni krom S) sedí a „paří“

na mobilu hru, pátý (S) sedí stranou.
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S: Roste tu spousta hub, tak se chci zeptat učitelky, jestli můžu jít na houby. Nechcete se

někdo přidat?

P1: Houby? Že bychom si nasbírali nějaké magic mashrooms? (smích)

P2: Jasné a pak budeme castit spelly o pět levněji? (smích)

S udiveně kouká.

P1: No jo, skautík ani neví, o čem je řeč. (smích)

P2 (se smíchem): Jsem ho viděl tuhle pozorovat ptáčky.

P1: No jo, pozoruje je na stromech, páč vlastního nemá. (smích)

Ostatní Ž se smějí.

S odchází.

Konec.

C/ „Vánoční program“

Pomůcky: nejsou potřeba – pro jednotnost také použijeme ceduli uvádějící scénu „debata o

vánoční besídce“

Role:

1) vypravěč uvádějící do scény (V) – učitel

2) diskutující žák/žákyně 1 (Ž1) – instruktor 1

3) diskutující žák/žákyně 2 (Ž2) – instruktor 2

4) 2 přihlížející žáci

Rizika – upozornění: volíme jména aktérů, která se ve třídě nevyskytují!

Hrají-li scénku instruktoři muži, je dobré nehrát komedii a předělat scénář na mužské role =

slečna trapka je např. mistr trapák.

Scénář:

V: Třídní učitelka dala za úkol domluvit do zítra, co se bude dělat poslední den před

Vánoci. Žáci o tom o přestávce diskutují.

Ž1: Já bych udělala tradiční besídku. Přinesem cukroví a dárky a uděláme si vánoční

atmošku.

76

Ž2: No jo, co jinýho asi navrhne slečna trapka. To chce něco akčního, třeba lasergame.

Ž1: Co je trapnýho na tradicích?

Ž2: Ty jsi celá trapná. Asi jako to tvý předvádění o těláku. Když se netrefíš do míče, tak

se k tomu necpi.

Ž1: Jako kdybys ty byla přebornice ve volejbale, když ani nevyskočíš na síť. A nechápu,

co do řešení Vánoc taháš tělák.

Ž2: Ty jsi prostě pipna. S tebou se nedá nic řešit.

Dav: Holky nechte toho. Karlo nech si ty svý blbý kecy a pojďme o tom třeba hlasovat.

7. 5. Příloha 5 – Dotazník

Váš názor na adaptační kurzy v rámci prevence

V rámci adaptačních kurzů pořádaných Agenturou Wenku

(https://www.wenku.cz/adaptacnikurzy/adaptacni-kurzy-obecne/) se snažíme o zapojení

prevence šikany, která je poslední dobou výrazným tématem při prevenci rizikového chování

ve třídách. Rádi bychom na toto téma znali Váš názor. Prosím Vás tak o vyplnění krátkého

dotazníku, jehož výsledky budou hlavní součástí mé diplomové práce. Předem děkuji

Barbora Smyčková

*Povinné pole

1. Účastnil/a jsem se adaptačního kurzu s Agenturou Wenku: *

• Ano, jako třídní učitel/ka.

• Ano, jako doprovod (dozor / psycholog / výchovná poradkyně...).

• Ne, ale účastnil/a jsem se jiné akce s Agenturou Wenku zaměřené na třídní spolupráci

(jednodenní teambuilding, aktivní poznávání, seznamovací den, třídnické hodiny...).

• Ne, ale účastnil/a jsem se jiného adaptačního kurzu.

• Ne, nikdy jsem se neúčastnil/a adaptačního kurzu.

https://www.wenku.cz/adaptacnikurzy/adaptacni-kurzy-obecne/
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2. Do jaké míry souhlasíte, či nesouhlasíte s níže uvedenými výroky? *

naprosto

souhlasím

spíše

souhlasím
nevím

spíše

nesouhlasím

rozhodně

nesouhlasím

Adaptační kurzy

mají za cíl žáky

seznámit.

Když si žáci ve

třídě důvěřují, je

menší

pravděpodobnost

vzniku šikany.

Adaptační kurz

přispívá k

rozvoji otevřené

komunikace ve

třídě.

Adaptační kurzy

svými aktivitami

podporují

pozitivní

sociální klima ve

třídě.

Zapojení učitele

do programu

adaptačního

kurzu napomáhá

efektivnímu

naplnění jeho

cílů

Pokud jsou žáci

obeznámeni s

projevy šikany,
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je větší šance, že

ji dříve ohlásí

učiteli.

Adaptační kurz

slouží také jako

prevence šikany.

Vzájemné bližší

poznání učitele s

žáky podporuje

důvěru žáků k

němu.

Pozitivní

sociální klima ve

třídě přispívá k

minimalizaci

výskytu šikany.

Žáci by měli

vědět, které

chování je již

považuje za

šikanu, aby ji

dříve nahlásili

učiteli.

Nastavení

třídních pravidel

vzájemného

chování mezi

žáky podporuje

minimalizaci

projevů šikany.