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 Diplomantka předkládá práci, která se zaměřuje na prezentování adaptačních kurzů jako

formy primární prevence šikany ve školní třídě s konkrétním zaměřením na metodiku adaptačních

kurzů, jež jsou reflektovány z hlediska procesů, které mají pomoci k minimalizaci šikany.

V úvodních kapitolách práce je představena problematika šikany ve školním prostředí, formy její

prevence, metodika adaptačních kurzů. Dále práce popisuje konkrétní didaktické postupy a specifické

hry, které slouží k poskytování zpětné vazby v prevenci šikany.

Autorka pracuje s relevantní literaturou a adekvátním způsobem používá odpovídající

terminologii. Z hlediska obsahového je kromě vysvětlení důležitých pojmů věnován důraz i na

podrobný popis metodiky adaptačních kurzů Agentury Wenku, o nichž vypovídá celá třetí kapitola.

Teoretické ukotvení práce tedy považuji za zcela dostačující.

Čtvrtá kapitola pojednává o dotazníku, jehož cílem bylo reflektovat názory učitelů na

adaptační kurzy Agentury Wenku. Autorka vychází z hypotézy, že učitelé, kteří mají zkušenost

s kurzy, budou oproti učitelům bez této zkušenosti shledávat adaptační kurz jako vhodný způsob

prevence šikany. Bohužel vzhledem k nízké návratnosti dotazníků nemohla autorka statisticky hypotézu

doložit. Nepodařilo se prokázat statistickou vazbu mezi proměnnými a následně potvrdit či vyvrátit

hypotézu. Výsledně autorka prezentuje pouze tvrzení, jehož relevance odpovídá nízkému počtu výpovědí.

Teoretickou část práce hodnotím za odpovídající nárokům diplomové práce, avšak výzkumná část

prezentující výsledky dotazníkového šetření by zasluhovala propracovanější metodologii.

Závěrečná práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v příslušném oboru.

Otázky k obhajobě

Jaký je rozdíl mezi kurzy poskytovanými Agenturou Wenku a klasickými seznamovacími

kurzy?

Jaké zásady platí pro zpětnou vazbu v adaptačních kurzech?

V Praze dne 2. 1. 2018 PhDr. Andrea Hlaváčková Fleischerová, Ph.D.